
 
    

    
 
 

 

                                       ประกาศกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
                    เรื่อง    การสมัครเขารับการเลือกต้ังและการแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง 
       ผูแทนฝายนายจางและผูแทนฝายลูกจางในคณะกรรมการไตรภาคี  
 ตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 

 

ดวยกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานจะดำเนินการเลือกต้ังผูแทนฝายนายจางและผูแทน
ฝายลูกจางในคณะกรรมการไตรภาคีตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ประกอบดวย 
คณะกรรมการคาจาง คณะกรรมการสวัสดิการแรงงาน และคณะกรรมการกองทุนสงเคราะหลูกจาง  
โดยระเบียบกระทรวงแรงงานวาดวยหลักเกณฑและวิธีการเพื่อใหไดมาซึ่งผูแทนฝายนายจางและผูแทนฝายลูกจาง
ในคณะกรรมการไตรภาคี ตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 พ.ศ. 2559 และท่ีแกไขเพิ่มเติม 
ขอ ๗ กำหนดใหอธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน ประกาศ วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัครผูแทนฝายนายจาง
และผูแทนฝายลูกจางท่ีจะสมัครเขารับการเลือกต้ังเพื่อเปนคณะกรรมการไตรภาคี ณ กรมสวัสดิการ 
และคุมครองแรงงาน สำนักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัดทุกจังหวัด  สำนักงานสวัสดิการ 
และคุมครองแรงงานกรุงเทพมหานครพื้นท่ีทุกพื้นท่ี รวมท้ังหนวยงานสังกัดกระทรวงแรงงานในสวนภูมิภาค 
และเว็บไซตกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน กอนวันรับสมัครไมนอยกวาสิบหาวัน โดยกำหนดใหสมาคมนายจาง 
สถานประกอบกิจการ สหภาพแรงงาน หรือคณะกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการในเขตภาคมีสิทธเิสนอช่ือ
ผูแทนองคกรท่ีจะสมัครเขารับการเลือกต้ังเพื่อเปนผูแทนฝายนายจางและผูแทนฝายลูกจางในคณะกรรมการไตรภาคี 
แลวแตกรณี โดยเสนอไดองคกรละหนึ่งคนและคนละหนึ่งคณะ ท้ังนี้ การเสนอช่ือผูแทนใหกระทำตามแบบเสนอช่ือ
และภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีกำหนด และขอ ๑๐ กำหนดใหสมาคมนายจาง สถานประกอบประกอบกิจการ 
สหภาพแรงงาน หรือคณะกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการในเขตภาคมีสิทธิแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง
องคกรละหนึ่งคนตออธิบดีตามแบบและภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีกำหนด 

อาศัยอำนาจตามขอ ๗ และขอ ๑๐ แหงระเบียบกระทรวงแรงงานวาดวยหลักเกณฑและวิธีการ
เพื่อใหไดมาซึ่งผูแทนฝายนายจางและผูแทนฝายลูกจางในคณะกรรมการไตรภาคี ตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
พ.ศ. 2541 พ.ศ. 2559 และท่ีแกไขเพิ่มเติม อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน จึงประกาศวัน เวลา 
และสถานท่ีในการรับสมัครผูแทนฝายนายจาง ผูแทนฝายลูกจาง และการแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง 
รายละเอียดดังตอไปนี ้

๑. การสมัครเขารับการเลือกต้ัง 
1.1 การแบงเขตการเลือกต้ัง 

เขตภาค ๑ ไดแก จังหวัดชัยนาท นนทบุรี ปทุมธานี พระนครศรีอยุธยา ลพบุรี 
สมุทรปราการ สระบุรี สิงหบุรี และอางทอง โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดสระบุรี 

เขตภาค ๒ ไดแก จังหวัดจันทบุรี ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ตราด นครนายก ปราจีนบุรี 
ระยอง และสระแกว โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดชลบุรี 

เขตภาค ๓ ไดแก จังหวัดชัยภูมิ นครราชสีมา บุรีรัมย ยโสธร ศรีสะเกษ สุรินทร 
อุบลราชธานี และอํานาจเจริญ โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดนครราชสีมา  

 



- 2 - 
 

เขตภาค ๔ ไดแก จังหวัดกาฬสินธุ ขอนแกน นครพนม มหาสารคาม มุกดาหาร รอยเอ็ด 
เลย สกลนคร หนองคาย หนองบัวลําภู อุดรธานี และบึงกาฬ โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดอุดรธาน ี

เขตภาค ๕ ไดแก จังหวัดเชียงราย เชียงใหม นาน พะเยา แพร แมฮองสอน ลําปาง
และลําพูน โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดเชียงใหม  

เขตภาค ๖ ไดแก จังหวัดกําแพงเพชร ตาก นครสวรรค พิจิตร พิษณุโลก เพชรบูรณ 
สุโขทัย อุตรดิตถ และอุทัยธานี โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดนครสวรรค  

เขตภาค ๗ ไดแก จังหวัดกาญจนบุรี นครปฐม ประจวบคีรีขันธ เพชรบุรี ราชบุรี 
สมุทรสงคราม สมุทรสาคร และสุพรรณบุรี โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดสมุทรสงคราม  

เขตภาค ๘ ไดแก จังหวัดกระบ่ี ชุมพร นครศรีธรรมราช พังงา ภูเก็ต ระนอง และสุราษฎรธานี 
โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดภูเก็ต  

เขตภาค ๙ ไดแก จังหวัดตรัง นราธิวาส ปตตานี พัทลุง ยะลา สงขลา และสตูล  
โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก จังหวัดสงขลา 

เขตภาค ๑๐ ไดแก กรุงเทพมหานคร โดยสถานท่ีทําการเลือกต้ัง ไดแก กรุงเทพมหานคร 
๑.2 วันและเวลาการรับสมัคร 

สมาคมนายจาง สถานประกอบกิจการ สหภาพแรงงาน และคณะกรรมการสวัสดิการ 
ในสถานประกอบกิจการท่ีมีความประสงคจะเสนอช่ือผูแทนเพื่อสมัครเขารับการเลือกต้ังเปนคณะกรรมการไตรภาคีฯ 
ใหกรอกแบบเสนอช่ือผูสมัครเขารับการเลือกต้ังฯ มอบใหผูสมัครนำไปยื่นดวยตนเองพรอมใบสมัครฯ 
ระหวางวันท่ี 3 มีนาคม 2568 ถึงวันท่ี 21 มีนาคม ๒๕๖8 ในวันและเวลาราชการ 

ท้ังนี้ ในกรณีท่ีจะเปล่ียนแปลงรายช่ือผูสมัครเขารับการเลือกต้ังฯ ใหดำเนินการ
ภายในวันท่ี 21 มีนาคม 2568 

๑.3 สถานท่ีในการรับสมคร 
๑.3.๑ เขตภาค 1 – เขตภาค 9 ยื่นใบสมัครไดท่ีสำนักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัด

ท่ีองคกรจดทะเบียนท่ีต้ังสำนักงาน 
1.3.2 เขตภาค 10 ยื่นใบสมัครไดท่ีสำนักแรงงานสัมพันธ ช้ัน 2 กรมสวัสดิการ

และคุมครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน ถนนมิตรไมตรี แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร  
1.4 องคกรท่ีมีสิทธิเสนอช่ือผูสมัคร และคุณสมบัติของผูสมัคร 

1.4.1 องคกรท่ีมีสิทธิเสนอช่ือผูแทนท่ีจะสมัครเขารับการเลือกต้ัง มีดังนี้ 
(๑) ฝายนายจาง ไดแก สมาคมนายจางท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย

แรงงานสัมพันธ และสถานประกอบกิจการท่ีมีลูกจางต้ังแตหาสิบคนข้ึนไป โดยเสนอไดองคกรละ ๑ คน 

และคนละ ๑ คณะ 

(๒) ฝายลูกจาง ไดแก สหภาพแรงงานท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย

แรงงานสัมพันธ และคณะกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย 

การคุมครองแรงงาน โดยเสนอไดองคกรละ 1 คน และคนละ ๑ คณะ 

๑.4.๒ คุณสมบัติของผูสมัครเขารับการเลือกต้ังฯ มีดังตอไปนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 

(๒) มีอายุไมต่ำกวายี่สิบหาปบริบูรณในวันส้ินสุดการเสนอช่ือ  

(๓) เปนนายจางซึ่งเปนกรรมการสมาคมนายจาง หรือนายจางของสถานประกอบกิจการ 

 



- 3 - 
 

(๔) เปนลูกจางซึ่งเปนกรรมการสหภาพแรงงาน หรือกรรมการลูกจาง  

หรือกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการ 

(๕) ไมเปนบุคคลลมละลาย คนไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ  

(๖) ไมเคยไดรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก ไมวาจะถูก 

จําคุกจริงหรือไม เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดท่ีไดกระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือพนโทษ 

หรือพนระยะเวลา การรอการลงโทษหรือรอการกําหนดโทษ แลวแตกรณีเกินหาป  

(๗) ไมเปนกรรมการไตรภาคีสังกัดกระทรวงแรงงาน  

(8) ไมเปนผูท่ีมีความประพฤติเส่ือมเสียหรือบกพรองในศีลธรรมอันดี 

ผูสมัครเขารับการเลือกต้ังตองแสดงหลักฐานและใหการรับรองคุณสมบัติ 

ดวยตนเอง  

๑.5 จำนวนและวาระการดำรงตำแหนงของผูแทนฝายนายจางและผูแทนฝายลูกจาง 
ในคณะกรรมการไตรภาคีตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ มีดังนี้ 

๑.5.๑ คณะกรรมการคาจาง ประกอบดวย ผูแทนฝายนายจาง จำนวน ๕ คน  
และผูแทนฝายลูกจาง จำนวน ๕ คน 

๑.5.๒ คณะกรรมการสวัสดิการแรงงาน ประกอบดวย ผูแทนฝายนายจาง จำนวน ๕ คน 
และผูแทนฝายลูกจาง จำนวน ๕ คน 

๑.5.๓ คณะกรรมการกองทุนสงเคราะหลูกจาง ประกอบดวย ผูแทนฝายนายจาง 
จำนวน ๕ คน และผูแทนฝายลูกจาง จำนวน ๕ คน 

ท้ั งนี้  ผู ท่ี ได รับการเลือก ต้ังเปน ผู แทนฝายนายจ าง และผูแทนฝายลูกจ าง 
ในคณะกรรมการไตรภาคีตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ จะมีวาระการดำรงตำแหนง 
คณะละ ๒ ป 

2. การแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง 
๒.๑ สมาคมนายจาง สถานประกอบกิจการ สหภาพแรงงาน และคณะกรรมการสวัสดิการ 

ในสถานประกอบกิจการท่ีประสงคจะลงคะแนนเลือกต้ังคณะกรรมการไตรภาคี ใหแจงช่ือผูแทนท่ีจะลงคะแนน 
เลือกต้ังตามแบบท่ีกำหนด ระหวางวันท่ี 3 มีนาคม ๒๕๖๘ ถึงวันท่ี 28 มีนาคม ๒๕๖8 ในวันและเวลาราชการ 
โดยใหแจงช่ือ ณ สถานท่ีเดียวกันกับสถานท่ีในการรับสมัครเลือกต้ังตามขอ 1.3 กรณีแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง
ทางไปรษณีย จะถือวันท่ีไปรษณียตนทางประทับตรารับเปนสำคัญ  

ท้ังนี้ ในกรณีท่ีจะเปล่ียนแปลงรายช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง ใหดำเนินการภายใน 
วันท่ี 28 มีนาคม 2568 

๒.๒ องคกรท่ีมีสิทธิแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ังและคุณสมบัติของผูลงคะแนนเลือกต้ัง 
2.2.1 องคกรท่ีมีสิทธิแจงช่ือผูลงคะแนน มีดังนี้ 

(1) ฝายนายจาง ไดแก สมาคมนายจางท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย
แรงงานสัมพันธ และสถานประกอบกิจการท่ีมีลูกจางต้ังแตหาสิบคนข้ึนไป มีสิทธิแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ังฯ 
องคกรละ ๑ คน 

(๒) ฝายลูกจาง ไดแก สหภาพแรงงานท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย
แรงงานสัมพันธ และคณะกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย 
การคุมครองแรงงาน มีสิทธิแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ังฯ องคกรละ ๑ คน   



- 4 - 
 

2.2.๒ คุณสมบัติของผูลงคะแนนเลือกต้ัง  
ผูลงคะแนนเลือกต้ัง ตองมีคุณสมบัติ คือ เปนกรรมการสมาคมนายจาง 

นายจาง กรรมการสหภาพแรงงาน หรือกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการนั้น แลวแตกรณี 
ท้ังนี้  บุคคลใดไดรับการแจง ช่ือเปนผูลงคะแนนเลือกต้ังของสมาคมนายจาง  

สถานประกอบกิจการ สหภาพแรงงาน หรือคณะกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการใดในการเลือกต้ัง
ครั้งนี้แลว ไมมีสิทธิเปนผูลงคะแนนเลือกต้ังของสมาคมนายจาง สถานประกอบกิจการ สหภาพแรงงาน  
หรือคณะกรรมการสวัสดิการในสถานประกอบกิจการอื่นในการเลือกต้ังครั้งนี้ไดอีก 

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานจะประกาศรายช่ือและหมายเลขประจำตัวของผูสมัคร
เขารับการเลือกต้ังฯ วัน เวลา และสถานที่ทำการเลือกตั้งฯ และรายชื่อผูลงคะแนนเลือกตั้งฯ โดยสามารถ 
ดูรายละเอียดได ณ กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน สำนักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัดทุกจังหวัด
สำนักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานกรุงเทพมหานครพื้นท่ีทุกพื้นท่ี หนวยงานสังกัดกระทรวงแรงงาน 
ทุกจังหวัด เว็บไซตกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน (www.labour.go.th) และสามารถดาวนโหลด
แบบฟอรมตาง ๆ เกี่ยวกับการเลือกต้ังไดจากเว็บไซตกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน (www.labour.go.th) 
หรือตาม QR Code แนบทายประกาศนี้ 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 

 ประกาศ ณ วันท่ี  ๑๐  กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕68 

 
 
 
 เรือเอก 

 (สาโรจน คมคาย) 
 อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบฟอรมการสมัครเขารับการเลือกต้ังและการแจงช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ัง 
ผูแทนฝายนายจางและผูแทนฝายลูกจางในคณะกรรมการไตรภาคี 

ตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 
แนบทายประกาศกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน ลงวันท่ี  ๑๐  กุมภาพันธ พ.ศ. 2568 

 
1. แบบเสนอช่ือผูสมัครเขารับการเลือกต้ัง (แบบพิมพ กสร. ๑) 
2. แบบใบสมัครเขารับการเลือกต้ัง (แบบพิมพ กสร. ๒) 
3. ประวัติ 
4. แบบเสนอช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ังฝายนายจาง (แบบพิมพ กสร. ๓ (นายจาง)) 
5. แบบเสนอช่ือผูลงคะแนนเลือกต้ังฝายลูกจาง (แบบพิมพ กสร. ๓ (ลูกจาง))  
6. หนังสือยินยอมในการเขาตรวจดูขอมูลขาวสารสวนบุคคล (ประวัติอาชญากรรม) 
 

   
  ดาวนโหลดเอกสารประกอบการรับสมัคร 
 
 
 
 

 


	1.1 การแบ่งเขตการเลือกตั้ง
	๑.2 วันและเวลาการรับสมัคร
	สมาคมนายจ้าง สถานประกอบกิจการ สหภาพแรงงาน และคณะกรรมการสวัสดิการ ในสถานประกอบกิจการที่มีความประสงค์จะเสนอชื่อผู้แทนเพื่อสมัครเข้ารับการเลือกตั้งเป็นคณะกรรมการไตรภาคีฯ ให้กรอกแบบเสนอชื่อผู้สมัครเข้ารับการเลือกตั้งฯ มอบให้ผู้สมัครนำไปยื่นด้วยตนเองพร้อมใ...
	ทั้งนี้ ในกรณีที่จะเปลี่ยนแปลงรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการเลือกตั้งฯ ให้ดำเนินการภายในวันที่ 21 มีนาคม 2568
	๑.3 สถานที่ในการรับสม้คร
	(สาโรจน์ คมคาย)

